
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 2778 / 2019
Data

15-10-2019

Oggetto:  Servizio Mobilità Sostenibile - Gara per l'affidamento esterno del servizio di Trasporto
Pubblico Locale. CIG: 7945676343. 

Settore del  Welfare

IL DIRIGENTE

Premesso che

-con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  07.11.2016,  l’Amministrazione  Comunale  ha
deliberato, quale indirizzo programmatico operativo per la durata di anni 5, di procedere all’affidamento
esterno della gestione dell’indicato pubblico servizio ai fini della realizzazione di un miglioramento della
qualità del servizio e di favorire il conseguimento di un risparmio ambientale ed economico nel rispetto
dei requisiti  tecnici  e di  sicurezza dei  mezzi e delle norme volte al  contenimento dell’inquinamento
ambientale e dei costi del servizio; 

-con la stessa Deliberazione, lo scrivente è stato incaricato dell’avvio delle procedure per l’affidamento
del servizio di T.P.L., utilizzando l’istituto dell’appalto di servizi pluriennale con il sistema della procedura
aperta secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), in conformità alla vigente normativa in materia; 

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2131/2017  del  29.08.2017  è  stata  indetta  la  gara  di  appalto
mediante procedura aperta ai  sensi  del  D.Lgs. n.  50/2016, così  come vigente,  per  l’affidamento in
appalto  della  gestione  del  Trasporto  Pubblico  Locale,  del  Servizio  dell’Ascensore  inclinato  e  del
Servizio del Bike-sharing;

Dato atto del contenzioso maturato nel corso dell’espletamento del procedimento relativo alla gara
indetta;

Viste, da ultimo le sentenze n. 502 e 503 del 12.07.2019 del TAR Lazio – Sezione staccata di Latina,
con le quali sono stati accolti i ricorsi presentati dalle Ditte Cialone Tour s.p.a. di Ferentino e Ge.A.F.
Scrl avverso la esclusione delle stesse dalla gara iniziale del T.P.L., ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.
50/2016 per sopravvenuta incompatibilità con dichiarazione di gara deserta, riammettendo le ricorrenti
alla gara iniziale;   

Vista la nota in data prot. n. 53190, del 14 u.s. con la quale sono stati rimessi allo scrivente gli atti di
gara inerenti l’affidamento esterno del servizio in oggetto indicato, così come definiti dalla Commissione
di gara nominata dal Segretario Generale dell’Ente con provvedimento prot. n. 61668, del 20.11.2018;

Rilevato  che dagli indicati atti trasmessi risulta che la migliore offerta è quella presentata dalla Ditta
CIALONE TOUR SpA, con sede in Ferentino – Via Stazione n. 104 - P.IVA 00185810603, così come
risultante  dal  prospetto  riepilogativo  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale, reso pubblico nella seduta del 04.10.2019;

Preso  atto della  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  di  gara  a  favore  della
sopraindicata Azienda relativa all’affidamento esterno del servizio del T.P.L.  che viene approvata con il
presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, a seguito di verifica;  

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 1 di 3



Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti;

Visto il Decreto Sindacale del 04/04/2016;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

- di prendere atto che in relazione all’esperimento del procedimento ad evidenza pubblica avente ad
oggetto l’affidamento esterno del servizio T.P.L., di cui alla DD n. 2131/2017, la migliore offerta è
quella presentata dalla Ditta CIALONE TOUR SpA, con sede in Ferentino Via Stazione n. 104 – P.
IVA 00185810603, così come risultante dal prospetto riepilogativo allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

– di approvare con il presente atto la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento esterno del
servizio del T.P.L. presentata dalla Commissione di gara istituita, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33,
comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, a seguito di verifica;

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente e di nominare il Dirigente del
Settore Governance, Dr. Andrea Manchi, ai fini della verifica del possesso dei requisiti della Ditta
CIALONE  TOUR SpA, con sede in Ferentino - Via Stazione n. 104 – P. IVA 00185810603, del
possesso dei requisiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del citato D.Lgs n. 50/2016;

-  di  dare atto  che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la  indicata verifica del  possesso dei
requisiti previsti;

- di trasmettere il presente atto alla Ditta CIALONE TOUR SpA e alla Ditta Ge.A.F. Scrl;

-  di  attestare che non sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse anche potenziale in capo al
sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Avv. Antonio Loreto

Utente:  IACUISSI ANTONIO   
Rif. : WELDD - 742 - 2019 – WEL   11-10-2019                                                 

Data Stampa : 15-10-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 2 di 3



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 2778 / 2019
Data

15-10-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Servizio Mobilità Sostenibile - Gara per l'affidamento esterno del servizio di Trasporto
Pubblico Locale. CIG: 7945676343. 

Presa d’atto

Frosinone li,  15-10-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. : WELDD - 742 - 2019 / RIS  -  11-10-
2019                                                 

Data Stampa : 15-10-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 3 di 3


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

